Quoniam, quia formare per intellectum, sicut dicit Aristoteles, est sicut comprehendere per sensum,

⁹ Pour la présentation des trois problèmes, cf. Crawford III, 5, p. 399, l. 244-361.

¹⁰ *Ibid.*, pp. 399-400, l. 370-372.

¹¹ Cf. *ibid.*, p. 401, l. 426-427: "et intellecta existentia in eo in actu (et est intellectus speculativus)..."

¹² *Ibid.*, p. 392, l. 154.

¹³ *Ibid.*, p. 400, l. 374.

comprehendere autem per sensum perficitur per duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod sensus fit verus (et est sensatum extra animam), aliud autem est subiectum per quod sensus est forma existens (et est prima perfectio sentientis), necesse est etiam ut intellecta in actu habeant duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod sunt vera, scilicet forme que sunt ymagines vere, secundum autem est illud per quod intellecta sunt unum entium in mundo, et istud est intellectus materialis. Nulla enim differentia est in hoc inter sensum et intellectum, nisi quia subiectum sensus per quod est verus est extra animam, et subiectum intellectus per quod est verus est intra animam¹⁴.

Ce qui explique l'engendrement et la corruptibilité des intelligibles en acte, alors que les intellects susceptibles de les produire sont éternels, c'est donc que leur existence dépend nécessairement d'images individuelles (les "forme que sunt ymagines vere") qui, elles, sont engendrables et corruptibles, apparaissent et disparaissent. Les formes universelles, en effet, n'ont pas ce mode d'être que Platon croyait pouvoir donner à ses Idées, elles ne se tiennent pas toujours déjà hors du monde et hors des choses mais ont besoin, pour être intellectuellement reçues, et pensées, d'être tirées de ces choses, d'en être abstraites. C'est donc sur la base des images que l'homme pense, en tant que l'intellect est capable de dégager en elles un noyau d'intelligibilité. Ainsi les intelligibles théoriques (*intellecta*

¹⁴ *Ibid.*, p. 400, l. 379-393; cf. *L'intelligence...*, pp. 69-70: "Et puisque ces intelligibles sont constitués [dans l'être] par deux choses, dont l'une est engendrée et l'autre inengendrée, ce qui a été dit à ce sujet suit la voie de la nature (*est secundum cursum naturalem*). Car, puisque concevoir par l'intellect, comme le dit Aristote, c'est comme percevoir par le sens, et que percevoir par le sens s'accomplit par l'intermédiaire de deux sujets, dont l'un est le sujet par lequel le sens devient vrai (et c'est le sensible extérieur à l'âme) et l'autre, le sujet par lequel le sens est une forme existante (et c'est la perfection première de la faculté sensorielle), il est aussi nécessaire que les intelligibles en acte aient deux sujets, dont l'un est le sujet par lequel ils sont vrais, à savoir les formes qui sont des images vraies, et le second, celui qui fait de chaque intelligible un étant du monde [réel], et c'est l'intellect matériel. En effet, il n'y a en cela aucune différence entre le sens et l'intellect, si ce n'est que le sujet du sens, par lequel il est vrai, est extérieur à l'âme, alors que le sujet de l'intellect, par lequel il est vrai, est à l'intérieur de l'âme."